1) Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 588 sqq. 2) Cf. Cod. Iust. V, 9, 2 (= Cod. Theod. III, 8, 1).

3) Cf. Cod. Iust. VI, 56, 4. 4) V. *infra* III, 3, 11. 5) Cf. L. Rom. Vis. C. Th.
45 IX, 6, 1. *Interpr.:* Si qua ingenua mulier servo proprio se occulte miscuerit, capitaliter puniatur.
Servus etiam, qui in adulterio dominae convictus fuerit, ignibus exuratur. Cf. 'N. Arch.' XXIV,
p. 589 sqq. 6) Cf. Anthemii Nov. 1 (*Novellae constitutiones ed. Haenel* c. 343 sq.), § 2:
Ex hoc ergo nostrae clementiae consulatu . . . cum servis et libertis dominas et patronas
ineundi matrimonia facultatem habere prohibemus.

III, 2, 2. *Rece. Erv.]* forsitan eum maritum habere voluerit et ex hoc manifesta probatione convincitur, occidatur; ita ut adulter et adultera ante iudice publice fustigentur et ignibus concrementur. Cum autem per reatum tam turpis admissi quicumque iudex, in quacumque regni nostri provincia constitutus, agnoverit dominam servo suo sive patronam liberto fuisse coniunctam, eos separare non differat¹; ita ut bona eiusdem mulieris, aut si sunt de alio viro idonei filii, evidenter obtineant, aut propinquus eius legali successione proficiant². Quod si usque ad tertium gradum defecerit heres, tunc omnia fiscus usurpet; ex³ tali enim consortio filios procreatios constitui non oportet heredes. Illa vero, seu virgo sive vidua fuerit, penam excipiat superius comprehensam. Quod si ad altaria sancta confugerit, donetur a rege, cui iussum fuerit, perenniter servitura.

III, 2, 3. *Rece.]***III. ANTIQUA.**

Si⁴ mulier ingenua servo alieno, seu ingenuus ancille alienae sese coniungat.

Si⁵ mulier ingenua servo alieno, sive regis, se matrimonio sociaverit sive etiam per adulterium iungere presumserit, statim, ubi primum hoc iudex agnoverit, eos ad separandum festinare non differat, ut penam, quam merentur, hoc est, singuli

III, 2, 2. l. 1. probationem R 1. || l. 2. et adultera] cum ad. E 1. iudicem R 2. V. || l. 3. concrementur R 1. admissi] demissi R 1. || l. 4. constitutus deest R 1. agnoverint R 1. suo deest R 1. l. 5. patrona R 1. aut liberto E 2. V 4. eiusdem] eius R 1. || l. 6. mulieris] hereditas add., sed del. E 2. || l. 7. successioni R 1. defecerit] ita R 2; defuerit R 1; defecerint E. V. heres] ita R. E 1; 25 heredes E 2. V. || l. 8. procr. filios E 2. V 1. constituti R 1. || l. 9. vero] ergo V 1. 2. sive] seu R 1. l. 10. confugerint R 1. E 2.

III, 2, 3. Codd. R 1. 2. E 2. V 3. (14). — l. 12. ANTIQUA deest E 2. V 3. || l. 17. se marito aut in matrimonio E 2. || l. 19. hoc primum E 2. ad sep. festinare] separare R 1. || l. 21. merentur] exipient add. E 2.

Erv.]**III.**

Si mulier ingenua servo alieno, seu ingenuus ancille alienae sese coniungat.

Si mulier ingenua servo alieno, sive regis, se matrimonio sociaverit sive etiam per adulterium iungere presumserit, statim, ubi primum hoc iudex agnoverit, eos ad separandum festinare non differat, ut penam, quam merentur, hoc est, 20 singuli eorum centena flagella suscipiant. Et si

III, 2, 3. Codd. E 1. V 1. 2. (4. 5). 6. (8. 15. 17). — l. 12. III] ANTIQUA add. V 1. 5. 6. 8. 17; CINDASVINDUS REX. ANTIQUA add. V 15. 30 l. 14. alienae] alterius V 2. sese coniungant E 1; se societ V 6. || l. 16. se marito in matrimonio V 4; se in matrimonio V 1. 2. 6. || l. 18. ubi iudex hoc primum V 2. || l. 20. merentur] ex- cipient add. V 1. 2. 4. 5. 6. Mad. || l. 21. susci- 35 plant] suscipiat E 1; deest V 4.

1) Cf. Constantini constitutionem, Cod. Theod. IX, 9, 1 (*in L. Rom. Vis. 6, 1*), § 1: Ante legem nupta tali consortio segregetur. 2) Cf. *ibidem* § 3 cum Interpretatione; Anth. Nov. cit. § 3; Lex Salica (ed. Behrend), Cap. I, 5. 3) Constantinus l. c. § 2: Filii etiam, quos ex hac coniunctione habuerit (mulier) . . . in nuda maneant libertate, neque per se neque per inter- 40 positam personam quolibet titulo voluntatis accepturi aliquid ex facultatibus mulieris. 4) De hac lege et sequenti v. 'N. Arch.' XXIII, p. 455 sq.; XXIV, p. 592 sqq. Supplemento dedit Wamba rex his legibus legem suam *infra* IV, 5, 7. 5) Cf. Pauli Sent. II, 21 A, § 1: Si mulier ingenua . . . alieno se servo coniunxerit, si quidem invito et denuntiante domino in eodem contubernio perseveraverit, efficitur ancilla; Cod. Theod. IV, 11, 1, § 1: mulier . . . 45 libertatem amittat atque eius filii servi sint domini, cuius se contubernio coniunxit. Interpr.: . . . Si vero sponte fit ancilla, et eius filii servi sunt. Ibid. c. 7. Interpr.: Si mulier ex contubernio servi fiat ancilla, filii quoque eius servi erunt. Lex Salica (ed. Behrend) 25, 6: . . . ingenua, si servo aliena (l.: servum alienum) in coniugio acceperit, in servitio permaneat.

Recc.] eorum centena flagella susciant. Et si post hanc contradictionem se iterum coniuncxerint, eos iudex comprehendi iubeat et in sua presentia exhiberi, ut unicuique eorum iteratim centena flagella imponere non desistat. Quod si tertia vice se separare noluerint¹, similiter centena flagella eis inponi iubemus, et ipsa mulier parentibus suis in potestate tradatur². Quod si postmodum eam parentes retrorsum dimiserint, sit ancilla domino eius servi. Filii tamen, et quandocumque et quanticumque, qui ex ea iniuitate fuerint procreati, condicione patris sequantur, ut in servitio permaneant; facultate vero mulieris propinquai sui legali successione conquerant. Ipsam³ autem legem precipimus custodire et de viris ingenuis, qui regias ancillas vel etiam cuiuscumque habuerint copulatas, ut conditionis hec forma servetur.

25

Erv.] post hanc contradictionem se iterum coniuncxerint, eos index comprehendi iubeat et in sua presentia exhiberi, ut unicuique eorum iteratim centena flagella imponere non desistat. Quod si tertia vice se separare noluerint, similiter centena flagella eis imponi iubemus, et ipsa mulier parentibus suis in potestate tradatur. Quod si postmodum eam parentes retrorsum dimiserint, sit ancilla domino eius servi. Filii tamen, et quandocumque et quanticumque, qui ex ea iniuitate fuerint procreati, condicione patris sequantur, ut in servitio permaneant; facultatem vero mulieris propinquai sui legali successione conquerant. Quod si hii, qui de tali contubernio extiterint geniti, XXX annos⁴ per testem legitimum se ingenuos mansisse docuerint, a servitutis catena soluti ingenuitatis se gaudeant titulo decorari; si tamen parentes eorum infra illud tricennium, quo filii ipsorum se ingenuos esse probaverint, nihil de conditione servitutis dominis suis persolverint, unde ipsi filii eorum videbantur obnoxii servituti. Ipsam autem legem precipimus custodiri et de viris ingenuis, qui regias ancillas vel etiam cuiuscumque habuerint copulatas, ut conditionis haec forma servetur.

III, 2, 3. l. 2. contractionem R 1. || l. 3. coniuncserint E 2; coniunxerint R 2. V 3. || l. 4. in 30 deest R 1. || l. 6. desistat] designet R 1. || l. 8. eis deest R 1. || l. 12. et quandoc.] et deest R 2. l. 14. condicione E 2. V 3. || l. 16. facultatem E 2. V 3. || l. 17. Ipsa autem lege R 2. || l. 18. custodiri R 2. E 2. V 3.

35

III, 2, 3. l. 1. contradictione E 1. || l. 2. coniuncxerint V. index eos E 1. V 4. 5. || l. 3. ut] et V 6. || l. 6. eisdem Mad. || l. 10. et quandoc.] et deest V 1. Mad. qui deest Mad. || l. 14. Quod si] si deest V 2. || l. 15. per XXX annos V 4. 6; per XX annos V 1; XXX annis V 2. || l. 17. docuerunt ad servitutem E 1. katena V 6. ingenuitate E 2. l. 18. titulo] ita E 1. V 1. 2. 4. 5. 6. 8. 15. Pith.; annulo Mad. decorari] ita E 1. Pith.; decorati V 1. 2. 6. Mad. || l. 19. eorum] illorum V 2. Pith. l. 20. quo] aequo E 1; quod V 2. 6. ingenui E 1. V 6. || l. 22. persolverit E 1; persolverent V 1. ipsi deest V 2. || l. 23. videantur V 1. servituti obnoxii V 6. Mad.; servituti obnoxios esse E 1. l. 26. cond. ut V 6. Pith.

40

- 1) *De tria conventione cf. infra III, 2, 4.* 2) *Cf. L. Burg. 35, 2. 3:* Si vero ingenua puella voluntaria se servo coniunxerit, utrumque iubemus occidi. Quod si parentes 45 puellae parentem suam punire fortasse noluerint, puella libertate careat et in servitatem regiam redigatur. *Edict. Rothari c. 221:* Si servus liberam mulierem aut puellam ausus fuerit sibi in coniugium sociare, animae suaे incurrat periculum, et illa . . . habeant parentes potestatem eam occidendi aut foris provincia transvindendi . . . Et si parentes eius hoc facere distulerint, tunc licet gastaldium regis aut sculdhais ipsam in curte regis et in pisele inter ancillas statuere. 50 3) *Cf. Lex Sal. 25, 5:* Si vero ingenua ancilla aliena publice se iunxerit, ipse cum ea in servitute permaneat; cf. 13, 9. 4) *De tricensi praescriptione v. infra X, 2, 3.*

III, 2, 4. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

Si mulier liberta servo alieno, vel libertus ancille se socient.

Si¹ liberta mulier servo alieno se coniuncxerit aut in matrimonio sociaverit, contestetur² ei tertio dominus servi presentibus tribus testibus, ut ab hac coniunctione discedat, et post trinam conventionem, si se separare noluerit, sit ancilla domino eius, cuius servo se coniunescit. Si vero non contestata fuerit, antequam filii nascantur, illa in libertate permaneat, agnatio autem servi domino deputetur, quia liberi esse non possunt, qui ex tali condicione nascuntur³. Similis et de manumissis viris, qui se cum ancillis alienis miscuerunt, huius legis forma servetur. Nam⁴ si cum domini volumtate et permissione servo alieno manumissicia se forte coniunescerit et cum ipso domino servi placitum fecerit, omnino placitum ipsut iubemus stare.

III, 2, 5. *Recc. Erv.]*

V. ANTIQUA.

Si quicumque servo alieno ancillam suam vel servo suo alienam coniungat ancillam.

Quicumque ancillam suam servo alieno sine conscientia domini sui uxorem¹⁵ dederit, et hoc certis probationibus inveniatur, dominus servi ancillam ipsam cum filiis omnismodis suis vindicavit. Similiter et de illis ordinamus, qui servo suo ancillam alienam coniuncxerit, ut conditionis hec forma servetur.

III, 2, 4. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 17. 19). — l. 1. ANT.] deest E. V 2. 3. 19; FLVS CTSTS REX Mad. || l. 2. ancillae alienae Mad. societ V 1. 2. 6. || l. 3. coniunxerit ita R 1. E 2; coniunxerit alii. || l. 4. ab al. m. post add. R 1. hanc coniunctionem R 1. l. 5. et si V 3. 6. conventionem vel contestationem V 4; contestationem V 6. 8; comonitionem V 2; commonitionem vel contestationem V 1. noluerint E 2. V 6; voluerint E 1. || l. 6. eius — servi domino (l. 7) bis scr. R 1. servo se] ita R 1 (ubi tamen se al. m. post add.). 2. V 1. 2. 6; se servo E 1; servo E 2. Mad.; des. V 3. coniunxerit E 1. V 1. 2. 6. fili R 1. || l. 7. maneat R 1. 25 agnитio E 1. V 2; acenatio corr. acenitio E 2. autem] vero R 2. E 2. || l. 8. tale R 1. Similis corr. Similiter E 2; Similiter V 2. 4. et] set R 1. || l. 9. misquerint R 2. E 2. V 2. 6. voluntate solutione et laxatione et permissione V 4. || l. 10. manumissicia] ita R. E 1; manumissi a E 2; manumissa V 1. 2. 6. Pith.; manumissi V 3. Mad. coniunescerit] ita E 2; coniunescerint R 1; coniunxerit E 1. V 1; coniunxerit alii. domini R 1. || l. 11. ipsut] ita R 1; ipsud E 1; ipsum cett. 30*

III, 2, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17). — l. 12. ANT.] deest E 1. V 2. 3. 4; FLS CHNDS REX E 2; FL. GLO. CINDASVINDUS R. V 15; FLS GLS RCDS REX V 1. 5. 17. l. 15. conscientiam R 1. || l. 17. omnismodis suis] ita R 1. V 1; omnimodis R 2. E 2. V 3; sibimodis E 1; sibi omnimodis V 2. 4. 5. 6. 8. vindicabit R 2. E 2; vendicabit V 2; vendicavit V 8. et] id V 1. servos suos ancillis alienis V 8. || l. 18. coniunxerint V 1; coniunxerint V 2. 6. 35*

1) Cf. *Pauli Sent. II, 21 A, § 6*: *Liberta . . . alieni servi secuta contubernium eius, qui denuntiavit, efficitur ancilla; cf. § 7.* 2) Cf. *Cod. Theod. IV, 11, c. 2. Interpr.*: Septem testibus . . . praesentibus tertio ex SC. Claudio denuntiandum; c. 8: . . . agnoseant, nisi trinis denuntiationibus liberae feminae servorum consortiis arceantur, nullo modo posse eas ad servitium detineri. *Interpr.*: Sine trina denuntiatione mulier servo iuncta non fiat ancilla. Cf. *supra* n. 1. 40 3) Cf. *Cod. Theod. IV, 11, c. 1. 7*; v. *supra* p. 134, n. 5. 4) Cf. *Gai Instit. I, 84*: ex senatusconsulto Claudio poterat civis Romana, quae alieno servo volente domino eius coit, ipsa ex pactione libera permanere, sed servum procreare; nam quod inter eam et dominum istius servi convenerit, eo senatusconsulto ratum esse iubetur.

Recc. Err.]

VI. ANTIQUA.

III, 2, 6.

Si mulier absente viro alium sibi maritum adsumat.

Nulla¹ mulier viro suo absente alteri viro se presumat coniungere, usque dum de viro suo certis agnoscat indicis, si vere mortuus fuerit. Quod similiter et ille inquirat, qui eam sibi vult in coniugio copulare. Si vero hoc facere distulerint et sic se inlicita presumptione coniuncerint, et postmodum prior maritus reversus fuerit, ambo ei in potestate tradantur², ut, quod de eis facere voluerit, seu vindendi, seu quid aliut faciendi habeat potestatem.

Recc. Err.]

VII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

III, 2, 7.

Si domini, servos suos esse mentientes ingenuos, mulieribus eos coniungant ingenuis.

Resistendum³ est pravorum ausibus, ne pravitatis amplius frena laxentur. Plerique enim, studio cupiditatis inlecti, solent interdum mulieres ingenuas puellasque prave decipere, et simulantes ad tempus servos suos esse ingenuos, ortantur eas maritos illos accipere, quos postea, natis prolibus, in servitute facile possint reducere. Ut ergo fraudis huic aditus extirpetur, presenti iugiter mansura lege sanccimus, ut deceptores rei istius manifeste detecti crimine notentur infamie, et illi, quos sub nomine ingenuitatis antedictis personis repperiuntur adsociasse, sic ingenui cum filiis suis perenniter maneant, sicut eos ipsorum domini ingenuos professi iam antea fuerant; sed et res omnes, tempore nuptiarum acceptas seu promissas, mulier vel puella sibimet vindicabit, si per idoneam probationem convicerit, maritum, de quo agitur, sub ingenuitatis spe sibi sociatum fuisse. Certe si puelle vel mulieres aut etiam ipsorum parentes id, quod predictum est, ita factum adprobare nequierint, servos pariter et